
 

DECRETO Nº 014, DE 01º DE ABRIL DE 2025 
 
 
 
ABRE AO ORÇAMENTO DE 2025 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de 
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 847, de 
27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.521.000,00 (Dois 
milhões quinhentos e vinte e um mil reais), destinado ao reforço das dotações especificadas no 
demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo:  
I – R$ 915.000,00 (Novecentos e quinze mil reais) destinados a despesas com pessoal e encargos;  
II – R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) destinados a despesas com o Legislativo;  
III – R$ 10.000,00 (Dez mil reais) destinados a despesas com Assistência Social;  
IV – R$ 361.000,00 (Trezentos e sessenta e um mil reais) destinados a despesas com educação;  
V – R$ 735.000,00 (Setecentos e trinta e cinco mil reais) para as demais despesas detalhadas no 
anexo.  
 
Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado por 
este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente nas 
dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único. 
 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, 01º de abril de 2025. 

 
 
 
 
 

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
Prefeito 

 
 

 



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1547-7409-900

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 4

Decreto 014/2025 de 01/04/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 949 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001768565

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.14 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS POLIESPORTIVAS E BIBLIOTECAS, NAS UNIDADES EDUCA
Despesa 622 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 100.000,001768811

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.46 - AÇÕES SUPLEMENTARES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Despesa 616 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 100.000,001768812

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2709 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.892 - Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE
Despesa 1235 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.000,001767759

22.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.894 - Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE - Ensino Médio

Despesa 1243 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001767748

30.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.895 - Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Infantil

Despesa 1249 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 113 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 134.000,001767754

134.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1253 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 113 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001767751

25.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 211.000,00 200.000,00

Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 30%
Despesa 736 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001766651

150.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.74 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FUNDEB 7
Despesa 754 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 153 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica)  - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1547-7409-900

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 4

01/04/2025 Redução da Despesa 203.976,661767404
0,00Total da despesa: 203.976,66

Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Ação: 2.77 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO

Despesa 760 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 300.000,001767403
01/04/2025 Redução da Despesa 350.000,001768029

0,00Total da despesa: 650.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.283 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NO ENSINO PRÉ-ESCOLAR COM RECURSOS
Despesa 778 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,001766452

400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 550.000,00 853.976,66

Total do órgão orçamentário: 761.000,00 1.053.976,66
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Ação: 2.853 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Despesa 816 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 292.023,341768031

0,00Total da despesa: 292.023,34
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.50 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS
Despesa 829 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 133 - MSC - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo Estadual - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 200.000,001768813

0,00Total da despesa: 200.000,00
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.42 - OBRAS DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER PÚBLICAS
Despesa 844 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 16.612,101768814

0,00Total da despesa: 16.612,10
Total da unidade orçamentária: 0,00 508.635,44

Total do órgão orçamentário: 0,00 508.635,44
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 2002 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 1.52 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
Despesa 889 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 380.000,001767922

380.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 380.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 380.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 522 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001767501

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1547-7409-900

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 4

Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade orçamentária: 12001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1504 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.856 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 984 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,001768679

300.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 986 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001768662

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 987 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001768688

50.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1502 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS

Ação: 2.125 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
Despesa 998 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,001768546

350.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 750.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 750.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

Unidade orçamentária: 13001 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 416 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
Despesa 1016 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001768716

15.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 15.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 14001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 417 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Ação: 2.51 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Despesa 1025 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,001768726

80.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 80.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 80.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2702 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.860 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PAIF NO ÂMBITO DO CREAS.
Despesa 280 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00463428

10.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 242 - Assistência à Pessoa com Deficiência
Programa: 801 - GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.314 - Construção, reforma e/ou ampliação do Centro de Inclusão Social – CIS
Despesa 1214 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1547-7409-900

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 4

01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,00463429
01/04/2025 Redução da Despesa 448.387,90463434

0,00Total da despesa: 458.387,90
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 458.387,90

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 458.387,90
Unidade gestora: 9 - Câmara Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 1001 - CORPO LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 2707 - PROCESSO LEGISLATIVO

Ação: 1.310 - AMPLIAÇÃO, REFORMAS E ADEQUAÇÕES DA SEDE DO LEGISLATIVO
Despesa 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 80.000,0053622

0,00Total da despesa: 80.000,00
Ação: 1.311 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR PARA A UNIDADE

Despesa 2 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 80.000,0053623

0,00Total da despesa: 80.000,00
Ação: 2.873 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO E COORDENADORIA DA CÂMARA MUNICIPAL

Despesa 9 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,0053800

300.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.874 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS VEREADORES DO LEGISLATIVO

Despesa 13 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 150.000,0053709

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 15 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0053620

100.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.875 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS SERVIDORES COMISSIONADOS DO LEGISLATIVO

Despesa 17 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 30.000,0053712

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 54 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 40.000,0053624

0,00Total da despesa: 40.000,00
Ação: 2.878 - AÇÕES E CAPACITAÇÃO, CONFERÊNCIAS PARA SERVIDORES E VEREADORES NA MODALIDADE PRESENCIAL E A DISTÂNC

Despesa 24 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0053621
01/04/2025 Redução da Despesa 80.000,0053710

100.000,00Total da despesa: 80.000,00
Ação: 2.886 - IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA DO LEGISLATIVO

Despesa 28 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 40.000,0053711

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 500.000,00 500.000,00

Total do órgão orçamentário: 500.000,00 500.000,00
Total do fundamento: 2.521.000,00 2.521.000,00

Total geral 2.521.000,00 2.521.000,00


	ANEXO AO DECRETO 014-2025

		2025-04-01T09:43:45-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




